~
MUNlCÍPIO PONTE E) i!A

T ERRA R ICA DA HUMANI D ADE

Ata nº 22/2021

Minuta

Divisão Administrativa e Financeira

Reunião de 30 de novembro de 2021

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 • Fax 258 900 41 O . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima , geral@cm-pontedelima.pt , www.cm-pontedelima.pt

30 de novembro de 2021

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 30 de novembro de 2021

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Luciano Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa
Eng,Q Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M ª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria: .
Saldo .............. ....... Euros ~. ~ o5 o2 .15, os- G

O8S: A Ata foi aprovada por minuta

30 de novembro de 2021 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_ Intervenção dos Vereadores: _ _ _ _ ___ __________ ___ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. - --- - - --- --- - - --- - --
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n. º 75/2013, de 12 de

set embro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
1• (.dltia. d::>b-- Vifud-r .J,

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por nv:,o(,.._1.e1,..,. 1-.<>"" aprovar a ata da

reunião realizada a 16 de novembro de 2021, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. '.:)e(,.,\d<--<e:? .k va·~ d,.. \Juc,,,.U 4,,. ·Vdc,

_(02) OBRAS PARTICULARES ________________ _ __ _

_ 2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 28/95 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 65/96 - Lote nº 33, na Rua de Pias, na Freguesia de Feitosa - Requerente:

Manuel {iomes da Silva e Teresa Sousa de Lemos da Silva - Promoção de discussão pública,

conforme disposto no nº 2 do art.º 22º do RJUE. V-.f\e:.J'\\ ('\os....: e,~. \) ~- ✓~àor 1:Y:

~ N u..r-..o vk .. ..: C& u ~~ c.çvr>~-J.,...._ 2-t,1...0z.(a::>1 _~v0 l:; · A :,,'~d:J.c... 6?Jº
O 2:,-;. \.. \dr-.c.r-.àe--:, -t~ )J, t- ,b-c...."=rc.c.af d-t- v<::,-r.o •
_2.2 - PEDIDO DE INFORMAÇA© PREVIA - PROCESSO DIVERSOS Nº 343/21- LOCAL DA

OBRA: Rua de Candieira, Freguesia de Correlhã - Requerente: Agrocandieira, Lda. -

Emissão de declaração de Interesse Público Municipal - Aprovação. ('°'(""10\..-:o<c.c. c...o,....___ '-'--""'
..,;o->ro C-0'°'-\'~ cb> S,-. vtfudor ~í- ~ r N v.J"O \/(u.vL- à.<. ~ • l9 ..S-. VerG?

-s)r, ;fã~ N""""º ~\'o,v~ e\.(_ Ar~ ~ f(,nlA\,(.o...,__ uc\.,,.1u...o Ôl \/o-L. ' \j ~-1/tí~ é..õ.
_('-03) OBRAS PUBLICAS Úer-.1..A/?..O f óc.(rL ,..., f rvy,..Vo....._ e-~ c.JcR<aP d,.. ~ .

_ 3.1 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE MOREIRA DO LIMA" -

Substituição do Gestor do Contrato, passando a ser o Eng.~ Nelson Rodrigues - Aprovação.

\A.f"'\a..f'\ \ ~ \ óc::::c\e..

_ 3.2 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DO PINHEIRO MANSO E

CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS NA EN 203 E EN 204 - SEARA" - Revisão de Preços -

Aprovação. lÀ.<"\c../"\,c-,,,..._\'. ~~

_ (04) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE ARCOZELO - Solicita transferência antecipada da 4.ª tranche de

30 de novembro de 2021 4 ~~

~
_4.2 - FREGUESIA DE BRANDARA - Solicita transferência antecipada da 4 .ª tranche de

2021. ~
/ # ;

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS ________________ __::::.~::i:-1 - 7/-
'

_5.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA - "Nomeação de técnicos para

as comissões de vistorias" - Aprovação. U--n e-J"'\ ~-' ~~

_5.2 - PROPOSTA DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS -AUTARCAS-Aprovação.

V-.-AC-A'-""--:,~

_5.3 -TAXA DE ATUALIZAÇÃO TARIFÁRIA 2022 -Aprovação. v'--0,c..r"'\,:_ "'"'~,l:.,._~

_5.4-ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DO PDM -Aprovação. LA:f\cr.,..,..._, ~2-{

_5.5 - FESTIVAL INTERNACIONAL DE JARDINS - Nomeação dos membros da direção -

Aprovação. ""10..( eií\'.c... e.o"" u."' ✓o-¾::> L-C".\, r.<.. c!c:> :>r. Veí~~ 'S)/- r '
Nv..,/\.0 ✓'i_ ·ljk ó-l. Aro-:; , IJ f>r , Vuee.~<°J) r • ~ NW/\/0 V~et' f2.- à<_ A.r~ c.r.rc. -
~~..-L J!-J ~<a0 c:k "1Pié€:.

_5.6- FEIRA QUINZENAL DE PONTE DE LIMA 2022 .:;::Calendário de Feiras -Aprovação.

\.A'1e>-r.,"N"',:.. ~e-

_5.7 - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DOS PREÇOS DOS BILHETES, COM IVA INCLUÍDO, PARA OS

ESPETÁCULOS A DECORRER NO TEATRO DIOGO BERNARDES, OU DA RESPONSABILIDADE

DO MESMO, EM DEZEMBRO - Aprovação. l.\. f\Cl)irn,~

_5.8 - PROPOSTA DE DESPACHO CONJUNTO PARA SE PROCEDER À SUBSTITUIÇÃO DE

MEMBROS DA COMISSÃO DE PARCERIA DO SISTEMA DE ÁGUAS DO ALTO MINHO - Para

conhecimento. A Urr-.a.R.. ~;uF,\ i"'.o'-' Co!'V°'<l.L1V"'IV\,b, _ t}S,.V't1/C'2~
<yr-~ Nw-,o ✓'- o;.rL à< f\r7 à-.: -\é-. .P:,'- e;- e---t'c.. d.ec..ln.~ J.t ~-6 .

_5.9 - ADAM - ÁGUAS DO ALTO MINHO, S.A. - - Proposta de deliberação Social

unânime por escrito para se proceder à nomeação de vogal não executivo no Conselho de

Administração da ADAM - Águas do Alto Minho, S.A. - Para conhecimento. A Ll ""<k

~11/\~~'r=-,\ -\-o(""'~ \...Q"\'r--c~<A-~o. U Y. V'tf,<a,Jo,/ ~ ~ -- N -..A.Ao \lv: . .1.Y-<... J.(

fv'Cr"flT b--,t:,__..._ F,~ .c. t::-l ?-cJ dc ~ ~ ~ -ló . U
_5.10 - Ce\J MATOS - "CANCRO, COVID E VIDA"- Presente uma proposta da Comissão

Editorial para aquisição de 30 exemplares da obra. v.~l.'¼\,·l"'('\~~àe

30 de novembro de 2021 5

_5.11-AUGUSTA DANTAS - "A TUA CASA ÉS TU" - Presente uma proposta da Comissão

Editorial para aquisição de 30 exemplares da obra. l..,;l...{'\<:.r'\ ,~(~e-f.

_5.12 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE A ESA-IPVC ESCOLA SUPERIOR AGRÁRIA

DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO E A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE

DE LIMA - Curso: Enfermagem Veterinária - Aluna: Matilde Tavares Rodrigues Matos Alves

_5.13 - OMATAPALO, S.A. - Pedido de autorização de venda dos lotes 1, 2, 3 e 4 do

Loteamento do Polo Industrial da Gemieira -Aprovação. ~ ,or,c... w""' ~.~ ~ (].,

~ ~~~~~ts~Ô- 7-,--tí-vntAe>-, < ~ - Fr~-.o ('uw.E r a.p(\/Wc,e_{Z~

~ .14 - ASSOCIAÇÃO FLORESTAL DO LIMA- Solicita a cedência do Auditório Municipal

para o dia 06 de dezembro, entre as 18:00 e as 20:30 horas. lÃ-'Í\a.("\(""'-~ ,1:;.àt'

_5.15 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ANTÓNIO FEIJÓ - Solicita a cedência do

Auditório Rio Lima para o dia 14 de dezembro entre as 14:30 e as 17:00 horas.

l,l. (\cr-,' r,-,,( àz .à(

_5.16 - ANMINHO ASSOCIAÇÃO DE NATAÇÃO DO MINHO - Solicita autorização para

utilização das Piscinas Municipais nos dias 06 de fevereiro de 2022 e 04 de junho de 2022.

\...l.._("\c...,-.,'2"'"'~ àP--~

5.17 - CCD CENTRO DE CULTURA E DESPORTO DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO

DE PONTE DE LIMA - Solicita autorização para utilização do restaurante panorâmico da

Expolima no dia 17 de dezembro.

U..f"'\~--:.~ '-àa-~

_5.18 - PUBLICAÇÃO "PRESIDENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA-1822-

2020" - Proposta de preço de venda ao público. v-.0r...r, ,· N\; à:.,.~

_5.19 - ASSOCIAÇÃO DE ESCRITORES JORNALISTAS E PRODUTORES CULTURAIS DE

PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório da Biblioteca Municipal para o dia 21 de

dezembro pelas 16:30 horas. V-"v'-A.;__.-v---.., b:=,.~e-

_5.20 -TIME OUT PARQUE AVENTURA- Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 12 de novembro de autorização de realização de prova desport iva.

l.Àí\e:.,..n.',h,~c 2.-e_

30 de novembro de 2021 6

_5.21 - ALEXANDRA PEREIRA DE CASTRO - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 12 de novembro de autorização para apresentação da obra

literária "Genealogias das Coisa, um baú de memórias" no Museu dos Terceiros.

\A .('G.I"\..:. ""~ àP ~

_5.22 - BATOTAS CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara a 12 de novembro de autorização para a realização de

prova desportiva. V.f'\a.A'-""~ àP-~

_5.23 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO INFORMÁTICO E TECNOLÓGICO PARA ESCOLAS

EB 2/3 DO CONCELHO - Relatório Final - Aprovação. \A.1v:r1,<"'-'.' ~J(_

_ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: <'IC..:V r/l... Í~'Jkrt""'\ \(\-fef ✓(i'\A.

_ (06) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por unanimidade aprovar a ata desta

reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas horas. ___ ____ _

Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _ _

O Presidente

Os Verea

A Secretária,

tlD'L ~ '?_ Wf\<ô.kVdb de (q~ A,,~